
Executivo 5 QUARTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2010

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO E CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105489

PORTARIA Nº. 084  DE 13 DE MAIO DE 2010
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; 
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 20.04.2010, os efeitos da Portaria 
nº 069 de 02.03.2009, publicada no D.O.E. nº 31.369 de 
03.03.2009, que cedeu à Secretaria de Estado de Educação – 
SEDUC, o servidor GERALDO DE ALMEIDA DIAS, matricula 
nº. 51855852, ocupante do cargo Técnico de Administração e 
Finanças: Sociólogo. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 086  DE 13 DE MAIO DE 2010
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações; 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 31 da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, e;
CONSIDERANDO  a solicitação do Ofício nº. 197/2010 – CCG, 
de 06 de maio de 2010, nos autos do processo nº. 2010/61424.
RESOLVE:
CEDER o servidor GERALDO DE ALMEIDA DIAS, matricula nº. 
51855852, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças: 
Sociólogo, lotado nesta Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA, 
para a Casa Civil da Governadoria, até ulterior deliberação, com ônus 
para o órgão de origem, a contar de 20 de abril de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105522

PORTARIA Nº. 085 DE 13 DE MAIO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, do Regimento Interno da 
EGPA, previsto no art. 199 da Lei nº 5.810/1994, e tendo em 
vista as justificativas constantes do Processo de Sindicância nº. 
9817/2010,
    RESOLVE: 
    Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo 
para conclusão dos trabalhos da Comissão do Processo de 
Sindicância, designada pela PORTARIA Nº. 069/2010-GAB/
EGPA, de 20/04/2010, publicada no D.O.E. em 23 de abril do 
referido ano.
    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105597

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 18/05/2010
Valor: 38.187,64
Vigência: 18/05/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Acréscimo do Valor da Contrapartida Estadual.
Objeto: Construção de uma Unidade Escolar.
Convenio: 104/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000    	 444051              0113000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Cachoeira do Arari
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105969

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 10/05/2010
Valor: 57.682,42
Vigência: 10/05/2010 a 12/02/2011
Justificativa: Reajeste do contrato no valor de R$ 57.682,42.
Contrato: 4/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRAZ & BRAZ LTDA.
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3906
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105805

CONVÊNIO: 128/2010
Objeto: Pavimentação em Blokret.
Valor Total: 957.000,00
Assinatura: 18/05/2010
Vigência: 18/05/2010 a 31/12/2010
Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000    	 444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Floresta do Araguaia
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS – SEPOF

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 001/2010
A Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
através de seu Pregoeiro, comunica que estará realizando, Pregão 
Eletrônico do tipo Sistema de Registro de Preços para Aquisição 
de Máquinas e Equipamentos, de acordo com as condições do 
Edital e seus Anexos. 
DATA DA ABERTURA: 31/05/2010
HORA: 08:30 horas. (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
Programa de Trabalho: 0412112284834.
Natureza de Despesa: 449052.
Fonte de Recurso: 010100000  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Os interessados poderão retirar o Edital nos Site www.
comprasnet.gov.br , www.compraspara.pa.gov.br.
Obs: Estamos marcando nova data para abertura desta licitação 
pelo fato de termo feito algumas alterações no edital e seus 
anexos.
Belém, 18 de maio de 2010
José Osmar da Silva Ramos 
Pregoeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105598
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 67302

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 07/01/2010
Vigência: 12/01/2010 a 12/09/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 64/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    	 449051              0101000000          Estadual
Contratado: BR Serviços e Construções Ltda
Endereço: Psg Alegre, Bairro: Cremação, 131
CEP. 66040-030 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105567

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 09/05/2010
Valor: 0,00

Vigência: 09/05/2010 a 09/06/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo e aplicação de saldo de 
convênio
Objeto: Implantação do sistema de geração de energia elétrica 
nas localidades de Ariruá,Maria de Matias e Vila de São João, 
município de Porto de Móz, neste Estado.
Convenio: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516940000    	 445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Beneficiário ente Privado: Associação Comunitária do Rio Cupari
Nome do Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105633

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 05/05/2010
Valor: 181.780,03
Vigência: a 
Justificativa: Aditivo de valor, devido à necessidade de 
alterações nos quantitativos dos serviços.
Contrato: 93/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26781118215380000    	 449051              6121002580          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA LEAL JR
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Guanabara, 830
CEP. 67010-000 - Ananindeua/PA
Email: lealjr@amazon.com.br
Fax: 9140064156 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105730

PORTARIA Nº 071/2010 - IDESP DE11 DE MAIO DE 2010
Nº DO PROCESSO: 2010/60723

OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro – CPF 259.616.242-34
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará.
VIGÊNCIA: De 10/05/2010 a 09/12/2010
VALOR DA BOLSA: 1.045,89 (Hum mil, quarenta e cinco reais e 
oitenta e nove centavos)
PLANO DE TRABALHO: Pesquisa sobre em “Cadeias de 
Comercialização de Produtos Florestais Não- Madeireiros em 
cinco Regiões de Integração do Estado do Pará.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 072/2010- IDESP DE11 DE MAIO DE 2010
Nº DO PROCESSO: 2010/60728
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: Adriana Pinheiro dos Santos – CPF 753.804.712-34
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará.
VIGÊNCIA: De 10/05/2010 a 09/12/2010.
VALOR DA BOLSA: 1.267,75 (Hum mil, duzentos e sessenta e 
sete reais e setenta e cinco centavos)
PLANO DE TRABALHO: Pesquisa sobre em “Cadeias de 
Comercialização de Produtos Florestais Não- Madeireiros em 
cinco Regiões de Integração do Estado do Pará.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP


